
1561 29de Blod» ForeL af Udkast til w forandret Grundlov. Folkethinget. 1562 

umiddelbart begrundede RedcictionsforandringN 
at disse Rettigheder kun komme til at strække 
sig til de Gjenstande, som vedkomme Konge- 
rigets særegne Anliggender. J  denriksammel 
Omstændighed ligger og Grunden til den For- 
andring, hvormed Grundlovens S5l  og-S52,H 
1ste"Membrutn, ere optagne i Grundlovens 
SS 24 og 25 , idet nemlig Bestemmelsen om, 
at  ingen Skat kan paalteggesy forandres eller 
ophæves uden ved Lov, maa indskrænkes til; 
Skatter, vedkommende Kongeriget alene eller 
vedrorende dettes særegne Skattegjenstandes slige- 
som en lignende Indskrænkning nødvendigviis 
maa finde-Sted med Hensyn til Bestemmelserne 
om, at intet Statslaan kan optages uden ifølge 
Lov, og at paa hver ordentlig Rigsdag 
skal fremlægges Finantssorslag, indeholdende 
Overslag over Jndtcegter og Udgifter. Hvad 
der i Grundlovens S 51 indeholdes om; at 
intet Mandskab kan udskrives og ingen Staten 
tilhørende Domaine afhændes« uden ved Lov, 
maa, som Følge af Rigsdagens forandrede 
Stilling, i hvert Fald gaae over til Fælles- 
forfatningen. s 

Udkastets S 26 er ny og gaaer ud paa 
at forklare Begrebet af Kongerigets særegne 
Indtægt» og Udgifter, som flyder af den nye 
Statsindretning. « 

Bestemmelserne i Grundlovens S 52, 2det 
og sdieMernbrum om, at Finantsforslaget skal 
behandles først i Folkethinget, og at, sorinden 
Finantsloven er vedtagen, maae Skatterne ei 
opkræves, ligesom heller ingen Udgift maa af- 
holdes, som ikke har Hjemmel i Finantsloven, 
ere uforandrede gjengivne i Udkastets S«27, 
men ville kun komme til at gjælde med Hensyn 
til Kongerigets særegne Skatter og særegne 
Udgifter. » - 

Grundlovens«S 53 om det aarlige Stats- 
regnskab og om Revisionen af dette ers med de 
Forandringer, som den nye Statsordning gjør 
fornøden, idet nemlig Paragraphens Bestem- 
melser for Fremtiden maae indskrænkes- til den 
ttl Kongerigets Finantslov svarende Deel af det 
almindeligeStatsregnskab optagetriUdkastets S28. 

Grundlovens S54, ifølge hvilken ingen Ud- 
lænding kan erholde Jndsodsret uden ved Lov, 
maa, da Jndsodsretten bør, saaledes soni ogsaa 
hidtil stedse har været Tilfældet, betragtes som 

en for det hele Monarchie fælles«Ret, gaae 
over til Fællesforfatningen» 

I  Grundlovens SS 55홢홢59»sarnt S 60, 1ste 
Membrum indeholdes Regler med Hensyn til 
Vedtagelsen og Forkastelsen afLovforslag, samt 
Bestemmelser om, at ethvert as Thingene af- 
gjør selv Gyldigheden af sine Medlemmers 
Valg, at ethvert nyt Medlem aflægger Ed 
paa Grundloven, og at Rigsdagsmmrdette ene« 
ere bundne ved deres Overbeviisning. All 
disse Bestemmelser findes uforandrede optagne 
i Udkastets SS 29홢홢33 og S 34, 1ste Membrutrn 
Derimod er det fundet nødvendigt, at Grund- 
lovens S 60, sidste Membruny forandres der- 
hen, at Embedsmænd, som vælges til Rigs- 
dagsmænd, skulle behøve Kongens« Tilladelse 
til at modtage Valget, og en saadan Bestem- 
melse findes optagen i Udkastets- § 34, 2det 
s)Jternbrum. Man har nemlig maattet ansee 
det stridende mod alle Begreber om Forholdet 
mellem Kongen og de af! ham ansatte Embeds- 
mænd, at nogen af disse uden Hans Majestæts 
Samtykke kunde modtage Valg til Rigsdagen 
og derved. sætte sig ud - as Stand til at vare- 
tage sit Embede. Der er paa den anden Side 
heller ingen Anledning til at befrygte, at den 
paagjældende, as Regjeringen nu foreslaaede, 
Forandring vil holde Embedsmænd mere ude 
af Rigsdagen, end det efter vore Forhold var 
at ønske cen Frygt, som altsaa maa staae til- 
bage for de, som det synes, uasviselige Grunde, 
hvorvedHForandritrgen er fremkaldt), og det vil 
neppe mangle, at Embedsmænd i et passende 
Antal, og netop saadanne, der kunne være 
særdeles gavnlige paa Rigsdagen, ville forskaffe 
sig den fornødne Tilladelse til at modtage 
Valg. 

Bestemmelserne iGrundlovens S«61 om, at, 
saalænge Rigsdagen er samlet, ingen Rigs- 
sdagsmand uden vedkommende Things Sam- 
tykke xkan hæft»es for Gjæld, eiheller fængsles 
eller tiltales, medmindre han er greben paa 
fersk-Gjerning, ligesom at heller intet afRigs- 
dagens Medlemmer for sine Yttringer paa 
Rigsdagen kan uden Thingets Samtykke dra- 
ges til Ansvar udenfor samme, 홢- eres ufor- 
andredes gaaede over i Udkastets S 35. 

» Grundlovens S62, som indeholder, at den 
gyldigen Valgte, naar han kommer i et af de 


